O PARANÁ FALA IDIOMAS/FRANCÊS

EDITAL Nº 003/2022 – PFF/UNESPAR

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES PARA 2022-1

A Coordenação  Institucional do Programa “O Paraná Fala Francês” da
Universidade Estadual do Paraná - UNESPAR, em conjunto com o Escritório de
Relações Internacionais – ERI/UNESPAR, e no uso de suas atribuições legais,
torna públicas as homologações e classificação das inscrições de novos alunos
e alunos em continuidade para o primeiro semestre de 2022 do Programa “O
Paraná Fala Francês – 3ª Etapa”, enquadrado na Área Prioritária: melhoria do
Ensino Superior, definida pelo Conselho Paranaense de Ciência e Tecnologia –
CCT PARANÁ, da Superintendência Geral de Ciência, Tecnologia e Ensino
Superior do Estado do Paraná – SETI/Fundo Paraná, nos seguintes termos:

1. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS E DO OBJETIVO
O Programa Paraná fala Idiomas – "O Paraná Fala Francês – 3ª Etapa", visa o
fortalecimento das ações de internacionalização das universidades estaduais do
Paraná ao capacitar estudantes, docentes, agentes universitários e pessoas da
comunidade interna da UNESPAR em língua francesa por meio da oferta de 08
(oito) turmas de diferentes níveis e atividades, de iniciante a intermediário, com
20 e 25 vagas cada conforme a proposta.

2. DOS INSCRITOS E CLASSIFICADOS
2.1 Todos as inscrições online realizadas por estudantes, docentes, agentes
universitários e pessoas da comunidade interna de qualquer um dos Campi da
UNESPAR que comprovaram vínculo com a instituição dentro do prazo
estipulado no Edital 011/2021 – PFF/UNESPAR serão, desde que atendam ao
estipulado no referido edital, homologadas, sem necessidade de lista de espera,
conforme lista anexa (Anexo I);

3. DAS MATRÍCULAS
3.1 A confirmação da vaga na turma em que a/o aluna/o estiver inscrita/o e que
tenham realizado sua inscrição online e comprovado, pelo envio por e-mail da
documentação comprobatória, seu vínculo com a UNESPAR, será realizada pelo
comparecimento no primeiro dia de aula e a presença registrada pela professora.
3.2 A efetivação da matrícula se dará com o envio da documentação abaixo para
o e-mail ppf@unespar.edu.br com cópia para o e-mail eri@unespar.edu.br.

4. DA DOCUMENTAÇÃO
4.1 Além do documento comprobatório de vínculo com a Unespar já enviado,
deverão ser enviados, para os mesmos e-mails, os seguintes documentos:
a) Cópia do documento de identificação original com foto;
b) Termo de Compromisso impresso, preenchido e assinado (Anexo II).

5. DO INÍCIO E TÉRMINO DAS ATIVIDADES
5.1 As atividades do primeiro semestre de 2022 do PFF na UNESPAR terão
início em 15/03/2022 e término em 09/07/2022, conforme cronograma publicado
no Edital 002/2022 – PFF/UNESPAR
5.2 Não haverá cobrança de taxa de matrícula ou mensalidade, ficando os alunos
responsáveis apenas pela aquisição do material didático conforme orientações
do professor no início das aulas.

6. DO APROVEITAMENTO E CERTIFICAÇÃO
6.1 Para aprovação e certificação o aluno deverá cumprir com 75% da carga
horária e obter aproveitamento de 70% do conteúdo avaliado;
6.2 Ao final do curso, os certificados dos aprovados ficarão disponíveis para
download e impressão pelo número do CPF dos alunos na página da UNESPAR.

7. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
7.1 Ao efetuar sua matrícula, a/o aluna/o aceita as normas estabelecidas pelo
Programa;
7.2 Informações adicionais poderão ser obtidas pelo e-mail ppf@unespar.edu.br;
7.3 Os casos omissos serão analisados e julgados pela Coordenação
Institucional do PPF na UNESPAR.

PUBLIQUE-SE.

Curitiba, 14 de março de 2022.

Prof.ª Dr.ª Nadia Moroz Luciani
Coordenadora Institucional

Programa “Paraná Fala Francês” – UNESPAR
Portaria n.º 091/2021 – Reitoria

O PARANÁ FALA IDIOMAS/FRANCÊS

EDITAL Nº 003/2022 – PFF/UNESPAR

ANEXO I – LISTAS DE HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES
1º SEMESTRE DE 2022

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS – TURMA A1

Terças-feiras das 17h às 19h – Prof.ª Shaiane Neves
N.º NOME CPF CAMPUS
1 Ari Paulechen Junior 061.438.139-81 União da Vitória
2 André Fabrício Silva 085.968.306-00 Curitiba I - EMBAP
3 Bruna Fernanda Barbosa da Silva 068.143.769-38 Curitiba II - FAP
4 Camila Ferreira De Oliveira 109.990.476-55 Curitiba I - EMBAP
5 Camilly Coelho Alexandre 123.301.626-18 Campo Mourão
6 Caroline Castello Eltz 028.097.110-97 Curitiba I - EMBAP
7 Debora Regina Cordeiro Caetano 800.702.059-49 Paranaguá
8 Evelyn Cristina Monteiro  428.961.458-26  Curitiba II - FAP
9 Fabiana da Veiga Marques Martins 008.446.809-23 Paranaguá
10 Isabela de Souza Sardo 240.012.728-06 Curitiba II - FAP
11 Isadora Zvolinski Bomgiorno 080.468.239-96 Curitiba II - FAP
12 Jhoni Jhosep Surdi 097.965.749-00 Curitiba I - EMBAP
13 João Luís Rodrigues  069.427.659-61 União da Vitória
14 João Marcos Petry Leonardo 103.662.449-81 Guatupê
15 João Roberto de Freitas Jr. 442.039.228-28 Curitiba II - FAP
16 João Victor Kuller 069.427.659-61 Estudante UEM
17 Juliana Chiqueto da Silva  341.318.408-39 UEPG-EAD Polo Bituruna
18 Kauana cochmanski Pontes 044.474.189-59 Curitiba II - FAP
19 Kelli Rodrigues Magagnin 124.884.469-63 Curitiba II - FAP
20 Kelly dos Reis Leite 154.834.296-30 Apucarana
21 Kevin Wolker Ferreira da Silva 120.372.469-19 Campo Mourão
22 Laudelina Alves Ribeiro 079.083.539-83 Toledo
23 Lívia Ribeiro Silva 083.765.559-52 Curitiba I - EMBAP
24 Maria Julia Mello dos Santos 069.180.829.57 Curitiba I - EMBAP
25 Mariana Rodrigues de Lima 077.743.599-31 Curitiba II - FAP
26 Muriel de Farias da Silva 102.049.539-10 Curitiba I - EMBAP
27 Nathalia Schiavo Gonçalves 476.847.738-01 UEL
28 Pedro Slongo  070.030.549-14 Paranaguá
29 Rafaela Calil Mussi Lima 037.293.132-40  Curitiba II - FAP
30 Rogério de Sá Ribas 010.341.099-60 Guatupê
31 Thamara Cristina Mendes de Oliveira 375.116.248-80 Maringá / UEM
32 Thiago Oliveira Siqueira 423.390.028-85 Curitiba II - FAP

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS – TURMA A1
Quintas-feiras das 9h30 às 11h30 – Prof.ª Ingrid Islabão

N.º NOME CPF CAMPUS
1 Alan Rodrigo Padilha  008.341.629-38 Unioeste Campus Toledo
2 Alexandre Rodrigues de Souza 084.805.156-43 União da Vitória
3 Aline Elizabethe Felix  112.077.389-05 União da Vitória
4 Ana Paula Cecere Santana 089.986.269-18 Curitiba I - EMBAP
5 Cibele Monteiro Lopes 055.114.449-10 Curitiba I - EMBAP
6 Desirê Herrera Valente 098.418.979-38 Curitiba II - FAP
7 Emily Karoline Niser Navarro  078.885.559-00 Curitiba II - FAP

8 Eva Monteiro 428.961.458-26  Curitiba II - FAP
9 Giovana Buch Sgrignoli 105.057.609-83 Campo Mourão
10 Giovanna Martinez Ursulino 104.080.339-32 UEM - Maringá
11 Gustavo Emanuel Basso 052.166.759-30 Curitiba I - EMBAP
12 Iasmin Pedro 471.997.578-08 Curitiba I - EMBAP
13 Jacqueline hiorrandia Pinheiro miola  020.687.679-37  UEL - Londrina
14 Jennyfer Casagrande Anginski 049.077.969-78 Curitiba II - FAP
15 Kevirli Camili Azevedo de Andrade 110.136.099-21 Curitiba II - FAP
16 Laura Sorbello Vignoli 061.990.029-62 Curitiba I - EMBAP
17 Lucas Oliveira Soares 115.424.759-70 Curitiba II - FAP
18 Márcio da Silva Lampe 810.448.959-34 União da Vitória
19 Maria Luiza Pavani Benedeti 475.006.488-20 União da Vitória
20 Marina May Borba Yamamoto  078.608.779-02 Curitiba I - EMBAP
21 Raul Dispósito Lé  511.620.468-56  Curitiba II - FAP
22 Renan Augusto Moraes Conceição 055.995.879-08 Apucarana
23 Ribeiro de Andrade  110.136.099-21 Curitiba II - FAP
24 Taís Miho Wakizaka  011.863.149-74 Curitiba II - FAP
25 Tami Okuyama da Silva  401.795.238-05 Curitiba II - FAP

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS – TURMA A1/A2
Quintas-feiras das 16h às 18h – Prof.ª Ingrid Islabão

N.º NOME CPF CAMPUS
1 Ana Beatriz de Oliveira Cavali 123.038.259-38 Curitiba II - FAP
2 Ana Paula Silva Torres 089.986.269-18 Curitiba II - FAP
3 Camila Naiara Muniz de Araujo 099.039.279-16 Curitiba II - FAP
4 Edenise de Fátima Bittencourt  535.084.089-49 Curitiba I - EMBAP
5 Gabriela Marcato Cavaline 059.706.499-70 Curitiba II - FAP
6 Giovanna Angela Negrelli 100.762.709-39  Curitiba II - FAP
7 Júlia Palhares Sakemi 074.866.621.40 Curitiba II - FAP
8 Juliana de Toledo Nabosne 104.207.539-58 Curitiba I - EMBAP
9 Karen Cristina Grande 079.422.339-79 Curitiba II - FAP
10 Laís Dametto Pinguello 106.634.979-73 Curitiba II - FAP
11 Larissa Urbina Bento 437.103.228-12 Curitiba II - FAP
12 Marcos Adriano Zmijewski 095.857.659-93 União da Vitória
13 Naiara Krachenski 045.676.729-09 União da Vitória
14 Natasha Wall Dümes 133.036.969-69 Curitiba I - EMBAP
15 Plínio Luís Pereira Lopes 073.366.789-98 Curitiba II - FAP
16 Renata dos Santos Pina  946.098.292-15 Curitiba I - EMBAP
17 Rosana Moro 044.811.899-83 Curitiba I - EMBAP
18 Thiego Alves Bitencour Ferreira 084.572.465-77 UEL - Londrina

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS – TURMA A2
Terças-feiras das 17h às 19h – Prof.ª Ingrid Islabão

N.º NOME CPF CAMPUS
1 Ana Julia Olivier Rocha 131.450.007-48 Curitiba II - FAP
2 Danielly Maria Antunes da Glória 122.110.219-21 Curitiba I - EMBAP
3 Kimberly Simões de Oliveira 096.380.119-80 Curitiba II - FAP
4 Maxwel Moreira Matoso 112.491.329-75 Curitiba I - EMBAP
5 Milena Plahtyn Fernandes 109.172.459-89 Curitiba II - FAP
6 Nátali Manfrin 107.286.469-00 Curitiba II - FAP
7 Poliana Larissa de Souza Goes 484.220.668-31 UEM - Maringá
8 Simone Santos Soares 545.965.561-72 Curitiba II - FAP

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS – TURMA A2 AVANÇADO
Sextas-feiras das 17h às 19h – Prof.ª Shaiane Neves

N.º NOME CPF CAMPUS
1 Eduardo Neves Camargo 078.277.299-40 Curitiba I - EMBAP
2 Lidia Maria Antunes da Gloria 122.110.119-69 Curitiba II - FAP
3 Maira Heringer da Silva 094.486.699-92 Curitiba I - EMBAP
4 Marcelo Bourscheid 917.760.749-04 Curitiba II - FAP
5 Rafaela Rodrigues Pinheiro  037.293.132-40  UEL - Londrina
6 Raphael Reis Medeiros de Campos 091.039.569-11 Curitiba I - EMBAP
7 Valeria Rossetto Nunes  785.706.979-53 Curitiba I - EMBAP
8 Vilma Carla Lima de Souza Ribeiro 930.161.239-91 Paranavaí

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS – TURMA CONVERSAÇÃO E LEITURAS ACADÊMICAS
Sábados das 9h às 10h30 – Prof.ª Shaiane Neves

N.º NOME CPF CAMPUS
1 Alvaro Henrique Borges 000.302.376-10 Curitiba II - FAP
2 André Fabrício Silva 085.968.306-00 Curitiba I - EMBAP
3 Camila Naiara Muniz de Araujo 099.039.279-16 Curitiba II - FAP
4 Evelyn Cristina Monteiro  428.961.458-26  Curitiba II - FAP
5 Franciele Pereira Oliveira 074.809.509-85 Curitiba I - EMBAP
6 Gabriela Marcato Cavaline 059.706.499-70 Curitiba II - FAP
7 Geraldo Henrique Torres Lima 233.770.979-53 Curitiba II - FAP
8 Géssica Dayse da Rocha 092.051.329-85 Curitiba I - EMBAP
9 Karina Barretto Richardt Rozek 102.854.889-37 Curitiba II - FAP
10 Lidia Maria Antunes da Gloria 122.110.119-69 Curitiba II - FAP
11 Rosemyriam Ribeiro Cunha 636.099.679-00 Curitiba II - FAP
12 Stela Maris da Silva  307.783.019-15 Curitiba II - FAP

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS – TURMA LEITURA DRAMÁTICA
Sábados das 10h30 às 12h – Prof.ª Shaiane Neves

N.º NOME CPF CAMPUS
1 Alvaro Henrique Borges 000.302.376-10 Curitiba II - FAP
2 Evelyn Cristina Monteiro  428.961.458-26  Curitiba II - FAP
3 Gabriela Marcato Cavaline 059.706.499-70 Curitiba II - FAP
4 Giovanna Angela Negrelli 100.762.709-39  Curitiba II - FAP
5 Karina Barretto Richardt Rozek 102.854.889-37 Curitiba II - FAP
6 Lais Cardoso Paduano (Lucien Lieyn) 435.149.848-08 Curitiba II - FAP
7 Lidia Maria Antunes da Gloria 122.110.119-69 Curitiba II - FAP
8 Maira Heringer da Silva 094.486.699-92 Curitiba I - EMBAP
9 Milena Plahtyn Fernandes 109.172.459-89 Curitiba II - FAP
10 Simone Santos Soares 545.965.561-72 Curitiba II - FAP

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS – CLUBE DE LEITURA
Quartas-feiras das 16h às 17h30 – Prof.ª Ingrid Islabão

N.º NOME CPF CAMPUS
1 Aline Stenzel 076.370.839-93 UNIOESTE Cascavel
2 Ana Beatriz de Oliveira Cavali 123.038.259-38 Curitiba II - FAP
3 Araci de Fátima Haneiko 632.771.409-97 União da Vitória
4 Camila Naiara Muniz de Araujo 099.039.279-16 Curitiba II - FAP
5 Claudia Lopes Pontara 695.729.849-34 Apucarana

6 Eduardo Neves Camargo 078.277.299-40 Curitiba I - EMBAP
7 Gabriela Marcato Cavaline 059.706.499-70 Curitiba II - FAP
8 Hechiley fernanda Florencio Nardo 125.920.359-07 Apucarana
9 João Marcos Petry Lenardo 103.662.449-81 Guatupê
10 João Roberto de Freitas Jr. 442.039.228-28 Curitiba II - FAP
11 Juliana de Toledo Nabosne 104.207.539-58 Curitiba I - EMBAP
12 Kauana cochmanski Pontes 044.474.189-59 Curitiba II - FAP
13 Kelli Rodrigues Magagnin 124.884.469-63 Curitiba II - FAP
14 Lais Cardoso Paduano (Lucien Lieyn) 435.149.848-08 Curitiba II - FAP
15 Laís Dametto Pinguello 106.634.979-73 Curitiba II - FAP
16 Larissa Urbina Bento 437.103.228-12 Curitiba II - FAP
17 Marcos Adriano Zmijewski 095.857.659-93 União da Vitória
18 Nicole Akemi Oka 093.708,729-73 UEL - Londrina
19 Rogério de Sá Ribas 010.341.099-60 Guatupê
20 Rosana Moro 044.811.899-83 Curitiba I - EMBAP
21 Rosemyriam Ribeiro Cunha 636.099.679-00 Curitiba II - FAP
22 Wesley Henrique Prates 100.447.549-73 Guarapuava

O PARANÁ FALA IDIOMAS/FRANCÊS

EDITAL Nº 003/2022 – PFF/UNESPAR

ANEXO II – TERMO DE COMPROMISSO
1º SEMESTRE DE 2022

Eu, _______________________________________________________, portador do

Registro Geral – RG n.º ___________________________________ e inscrito no Cadastro de

Pessoa Física – CPF sob o n.º ___________________________________, declaro estar ciente

de ocupar uma das vagas ofertadas pelo Programa “O Paraná Fala Francês – 3ª Etapa”,

enquadrado na Área Prioritária: melhoria do Ensino Superior, definida pelo Conselho Paranaense

de Ciência e Tecnologia – CCT PARANÁ, da Superintendência Geral de Ciência, Tecnologia e

Ensino Superior do Estado do Paraná – SETI/Fundo Paraná – PFF/UNESPAR no primeiro

semestre de 2022 e comprometo-me a ter a frequência mínima exigida (75%) e concluir o curso,

salvo por motivo de força maior a ser documentado e apresentado presencialmente ou por e-

mail, sob pena de, em caso de desistência ou reprovação por falta, ficar IMPEDIDO de inscrever-

me novamente em qualquer nova edição do Programa “O Paraná Fala Francês" – PFF na

UNESPAR.

Declaro ainda respeitar a Lei de Direitos Autorais (Art. 46, VIII, da Lei nº 9.610/98) e

adquirir o material didático (digital ou físico) indicado para o acompanhamento das aulas,

obedecendo aos códigos de postura, ética e bom-comportamento na universidade e participando

das atividades e avaliações de forma a obter o conceito 7,0 e bem como autorizo o uso de minha

imagem, se necessário, para fins de publicidade, relatório e comprovação de realização do

Programa.

_______________________, _____ de _______________ de 2022.

________________________________________________
ASSINATURA